ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

MARÇO/2023C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 38/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de TEOTÔNIO VILELA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 1240 / 2022,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
3.562.433,71 (TRÊS MILHÕES E QUINHENTOS E
SESSENTA E DOIS MIL E QUATROCENTOS E TRINTA
E TRÊS REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2347 Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Creche

183.763,10MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15520000

183.763,10Soma da Ação:

2384 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação

344.324,94Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001001

344.324,94Soma da Ação:

2446 Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Fundamental

297.226,78MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15520000

297.226,78Soma da Ação:

2447 Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - EJA

125.566,52MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15520000

125.566,52Soma da Ação:

2448 Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Quilombola

3.138,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15520000

3.138,00Soma da Ação:

2449 Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pré Escola

138.903,80MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15520000

138.903,80Soma da Ação:

2451 Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - AEE

138.166,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15520000

138.166,00Soma da Ação:

2457 Garantir a Manutenção do Programa de Apoio ao Transporte Escolar - GEITE

635.113,65MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15710000

189.877,06Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15710000

824.990,71Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.056.079,85

07002 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2151 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Creche 30%

139.661,01Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15400000

139.661,01Soma da Ação:

2152 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Pré-Escola 30%

42.857,22Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15400000

42.857,22Soma da Ação:

2155 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Ensino Fundamental 30%

15.168,30MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15400000

916.564,45Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15400000

931.732,75Soma da Ação:

2440 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - AEE 30%

18.243,30Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15400000

18.243,30Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.132.494,28

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2106 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

46.177,95MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

132.021,49Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001002

178.199,44Soma da Ação:

Soma da Unidade: 178.199,44

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2111 Garantir Manutenção e Estruturação dos Serviços de Média e Alta Complexidade

14.921,60MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

7.450,72Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001002

22.372,32Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 03/04/2023 17:30:47 Página 1 de 3

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

MARÇO/2023C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 38/2023

2428 Garantir Manutenção das Atividades de Atenção Básica

73.599,02Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001002

73.599,02Soma da Ação:

Soma da Unidade: 95.971,34

15001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, AQUICULTURA E ABASTECIMENTO

2061 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Agricultura, Pecuária, Aquicultura e Abastecimento

98.850,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

98.850,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 98.850,00

29001 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

2534 Viabilizar Manutenção da Secretaria de Comunicação

838,80Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

838,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 838,80

Total Geral: 3.562.433,71

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2126 Realizar Reforma, Ampliação e/ou Adequação das Bibliotecas Escolares

225.731,46EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15001001

225.731,46Soma da Ação:

2384 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação

1.142.182,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

1.142.182,00Soma da Ação:

2544 Teotônio Tech

12.019,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA339032000000 - 15001001

12.019,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.379.932,46

07002 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2152 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Pré-Escola 30%

406.554,96MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15400000

406.554,96Soma da Ação:

2462 Viabilizar a Bonificação IDEB

1.402.086,71VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 15400000

1.402.086,71Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.808.641,67

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2105 Garantir Manutenção e Estruturação das Ações da Atenção Primária á Saúde

61.099,55MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 16000000

61.099,55Soma da Ação:

2403 Garantir Manutenção das Atividades do Espaço Vida

11.600,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA339036000000 - 15001002

16.522,93EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15001002

28.122,93Soma da Ação:

2406 Garantir Manutenção das Atividades do Centro Especializado de Reabilitação - CERI= II

4.948,30DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15001002

50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15001002

54.948,30Soma da Ação:

Soma da Unidade: 144.170,78

11001 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

2046 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Público

99.688,80EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15000000

99.688,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 99.688,80

26001 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SUL DE ALAGOAS - CONISUL

2112 CONISUL - Média e Alta Complexidade

130.000,00Material de Consumo339330000000 - 15001002

130.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 130.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 03/04/2023 17:30:47 Página 2 de 3

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

MARÇO/2023C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 38/2023

Total Geral: 3.562.433,71

23/03/2023

Município de Teotônio Vilela, Estado De Alagoas 23 de março de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA

PREFEITO Mat.1709

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 03/04/2023 17:30:47 Página 3 de 3